
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Kạn, ngày         tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh 

với đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động trên địa bàn  

tỉnh Bắc Kạn năm 2024 

 
 

Thực hiện Quyết định số 213-QĐ/TU ngày 01/3/2016 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 61-

KH/TU ngày 21/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 

02/NQ-TW của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn Việt 

Nam trong tình hình mới; Quyết định số 04/2007/QĐ-TTg ngày 10/01/2007 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế về mối quan hệ công tác giữa Chính phủ 

với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Thông báo số 1172-TB/TU ngày 

16/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc phê duyệt hoạt động đặc thù năm 2024 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. 

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp 

mặt, đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, công nhân, viên chức, 

người lao động (CNVCNLĐ) trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đối thoại với đoàn viên, CNVCNLĐ để nắm bắt tình hình, lắng nghe ý 

kiến, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị liên quan đến việc thực hiện các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với đoàn viên, CNVCNLĐ, qua 

đó, kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo quyền, lợi 

ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, CNVCNLĐ. 

- Thông qua chương trình đối thoại nhằm phổ biến cho đoàn viên, 

CNVCNLĐ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đoàn viên, người lao động; tạo 

cơ hội để người sử dụng lao động và người lao động lắng nghe, chia sẻ, cùng nỗ 

lực vượt khó, phục hồi phát triển doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy xây dựng quan 

hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp; khẳng định được sự 

quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành đối với đoàn viên, CNVCNLĐ. Phát 

huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc giám sát, phản biện xã hội, tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh. 

- Tiếp tục phát huy, đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao trách nhiệm 

phục vụ nhân dân, quan tâm chăm lo đến giai cấp công nhân của cấp ủy, chính 

quyền, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp; tăng cường mối 
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quan hệ công tác giữa cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức chính trị - xã hội, 

tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện chủ trương, chính sách phát triển kinh 

tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính 

đáng của đoàn viên, CNVCNLĐ; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân thành. 

- Việc tổ chức phải hiệu quả, thiết thực, đảm bảo thời gian, nội dung, chương 

trình đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung đối thoại  

Trao đổi, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo 

các sở, ban, ngành với đoàn viên, CNVCNLĐ trên địa bàn tỉnh tập trung vào một 

số nội dung trọng tâm sau: 

- Những nội dung liên quan đến đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề cao đáp ứng yêu cầu phát triển 

và hội nhập trên địa bàn tỉnh. 

- Những khó khăn, vướng mắc và giải quyết các kiến nghị của công nhân 

lao động, cán bộ công đoàn, doanh nghiệp trong việc thực hiện pháp luật lao động. 

- Những cơ chế, chính sách về việc làm, việc làm bền vững, nâng cao thu 

nhập và đời sống; nhu cầu về nhà ở của công nhân lao động trong các khu công 

nghiệp, người có thu nhập thấp; xây dựng các thiết chế của tổ chức công đoàn. 

- Việc cải cách, giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan quản lý nhà 

nước đối với đoàn viên, CNVCNLĐ về lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, y tế, 

giáo dục, chính sách đảm bảo an sinh xã hội. 

- Về kiểm tra, thanh tra, giám sát, xử lý nghiêm tình trạng vi phạm pháp luật 

của người sử dụng lao động đối với người lao động. 

- Vấn đề quy hoạch, dành quỹ đất và tháo gỡ cơ chế, chính sách để triển 

khai xây dựng nhà ở, nơi sinh hoạt văn hóa cho công nhân lao động, nhất là tại 

khu công nghiệp. 

- Thông tin, trao đổi một số nội dung cơ bản về thực hiện chính sách cải 

cách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương (khóa XII). 

- Các ý kiến, kiến nghị khác có liên quan (nếu có). 

2. Chương trình đối thoại 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc hội nghị. 

- Báo cáo tổng hợp kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, CNVCNLĐ. 

- Phát phóng sự "Tiếng nói của đoàn viên, công nhân viên chức lao động". 
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- Trao đổi, đối thoại và trả lời ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, 

CNVCNLĐ và cán bộ công đoàn.  

- Kết luận nội dung đối thoại với đoàn viên CNVCNLĐ và tổ chức Công 

đoàn tỉnh. 

- Tặng quà đoàn viên, CNVCNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. 

- Ký kết Chương trình phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Liên đoàn 

Lao động tỉnh. 

- Kết thúc Hội nghị.  

III. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần: (dự kiến 200 đại biểu) 

1.1. Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch UBND tỉnh. 

1.2. Thành phần đại biểu mời:  

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh;  

- Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - 

xã hội tỉnh;  

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội 

vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tài chính, Công 

Thương, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Bảo hiểm xã hội tỉnh, 

Cục thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bắc Kạn, Hiệp hội 

doanh nghiệp tỉnh; 

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Kạn; 

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công 

đoàn ngành, Công đoàn Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Đại diện cán bộ công đoàn cơ sở, đoàn viên, CNVCNLĐ; 

- Đoàn viên, CNVCNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.   

2. Hình thức 

- Tổ chức đối thoại bằng hình thức trực tiếp với đoàn viên, CNVCNLĐ.  

- Đối thoại thông qua hệ thống câu hỏi đã tổng hợp trước. 
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- Trực tiếp đặt câu hỏi và trả lời câu hỏi từ những cá nhân, lãnh đạo tham 

dự Hội nghị.  

3. Thời gian: Tổ chức 01 buổi, dự kiến cuối tháng 5 năm 2024. 

4. Địa điểm: Hội trường tỉnh Bắc Kạn. 

IV. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

đã được UBND tỉnh giao cho Liên đoàn Lao động tỉnh tại Quyết định số 2338/QĐ-

UBND ngày 10/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán nhà nước năm 2024. 

- Kinh phí hoạt động của Liên đoàn Lao động tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan 

chuẩn bị: Nội dung cuộc đối thoại; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội 

nghị; dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc, thông báo kết luận nội dung đối 

thoại của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Thông báo tới các cấp công đoàn, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể 

CNVCNLĐ về việc tổ chức đối thoại; mời các thành phần của tổ chức công đoàn 

tham gia cuộc đối thoại. 

- Tổng hợp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị của đoàn viên, CNVCNLĐ gửi các 

cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định. Tổng hợp nội dung giải 

đáp của các cơ quan đơn vị để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn xây dựng chương 

trình phóng sự phục vụ Hội nghị. 

- Tham mưu Dự thảo Chương trình phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh với 

Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Tham mưu dự thảo Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ 

chức Hội nghị. 

2. Văn phòng UBND tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị các điều kiện về 

hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị; thực hiện công tác 

tổ chức tại Hội nghị. 

- Phối hợp tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Giấy mời đại biệu dự Hội nghị. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu xử lý các công việc sau 

đối thoại. 
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- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh 

với đoàn viên, CNVCNLĐ tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

3. Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh vàTruyền hình Bắc Kạn 

- Đưa tin, bài tuyên truyền về kế hoạch, chương trình hội nghị, nội dung kết 

luận đối thoại của Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, CNVCNLĐ. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng phóng sự trình chiếu tại 

Hội nghị. 

4. Các sở, ban, ngành tỉnh 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh trả lời các ý kiến, kiến nghị và đề 

xuất các giải pháp để giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm, khó khăn, vướng 

mắc thuộc chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền. 

- Chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi, trả lời ý 

kiến, kiến nghị của CNVCNLĐ tại Hội nghị. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động cùng cấp tổng hợp các ý 

kiến, kiến nghị và đề xuất của đoàn viên, CNVCNLĐ trên địa bàn gửi về Liên 

đoàn Lao động tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

tỉnh với đoàn viên, CNVCNLĐ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động triển khai, 

phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Tổng LĐLĐ Việt Nam (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;  

- UBMTTQ VN và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên 

địa bàn tỉnh và các cơ quan báo chí tỉnh;  

- Cổng TTĐT tỉnh;  

- LĐVP (ô.Chính, ô.Minh);  

- Lưu: VT, VXNV(H). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Đăng Bình 

 
 

 


		2024-04-03T10:16:52+0700
	Nguyễn Đăng Bình


		2024-04-03T11:03:48+0700


		2024-04-03T11:03:48+0700


		2024-04-03T11:03:48+0700


		2024-04-03T11:03:48+0700




